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Aby zniwelować, choćby w mi-
nimalnym zakresie, negatyw-
ne skutki gospodarcze wyni-
kające z epidemii koronawiru-
sa, przedsiębiorcy w ramach 

wsparcia ze strony państwa 
uzyskali możliwość otrzyma-
nia dofinasowania do wyna-
grodzeń pracowników ze 
środków Funduszu Gwaranto-
wanych Świadczeń Pracowni-
czych. Aspekt uzyskania tego 
dofinansowania, które miało 

TARCZA ANTYKRYZYSOWA 

Mniej wątpliwości przy zwrocie 
wsparcia udzielonego w pandemii 
Przedsiębiorca, który zwolnił pracownika w okresie pobierania dofinansowania do jego pensji, nie traci całości pomocy 
na wszystkich zatrudnionych. To jedna ze zmian przepisów doprecyzowujących procedurę zwrotu otrzymanej dopłaty. 

na celu ochronę miejsc pracy, 
reguluje  art. 15gg  wielokrot-
nie nowelizowanej ustawy 
z 2 marca 2020 r. o szczegól-
nych rozwiązaniach związa-
nych z zapobieganiem, prze-
ciwdziałaniem i zwalczaniem 
COVID-19, innych chorób za-
kaźnych oraz wywołanych 
nimi sytuacji kryzysowych 
(dalej: ustawa COVID-19). Ta 
pomoc została skierowana do 
przedsiębiorców, organizacji 
pozarządowych, innych jed-
nostek prowadzących działal-
ność pożytku publicznego, 
instytucji kultury i kościelnych 
osób prawnych. O dofinanso-
wanie do wynagrodzeń pra-
cowników mogli się starać do 
końca czerwca 2021 r. wszyscy 
pracodawcy, którzy w wyniku 
pandemii wirusa SARS-CoV-2 
odnotowali spadek obrotów.

Nowelizacja przepisów 

Przywołany  art. 15gg  usta-
wy COVID-19 znowelizowano 
16 grudnia 2021 r. tzw. ustawą 
zmieniającą z 2 grudnia 2021 r. 
ogłoszoną w Dzienniku Ustaw 
z 2021 r. pod poz. 2317. Wpro-
wadzono  nią  również  zmiany 
w celu usprawnienia działań 
wojewódzkich urzędów pracy, 
które  są  zobowiązane  do  re-
alizacji rozliczeń i  kontroli 
wsparcia udzielonego z FGŚP 
przedsiębiorcom oraz innym 
podmiotom. Ta modyfikacja 
doprecyzowuje sytuacje, w 
których wojewódzkie urzędy 
pracy mogą żądać zwrotu całej 
udzielonej pomocy. 

Zgodnie z obecnym brzmie-
niem art. 15gg ust. 23 ustawy 
COVID-19: „Podmiot, o którym 
mowa w ust. 1, który złożył 
oświadczenie dotyczące speł-
niania warunku spadku obro-
tów, o którym mowa w art. 15g 
ust. 9, lub kryteriów, o których 
mowa w art. 15g ust. 3, nie-
zgodnie ze stanem faktycznym 
lub nie sporządził na dzień 
złożenia wniosku wykazu 
pracowników objętych wnio-
skiem, lub nie poddał się 
kontroli, jest obowiązany do 
zwrotu na rachunek bankowy 
wojewódzkiego urzędu pracy, 
z którego otrzymał środki, 
całości otrzymanej pomocy 
wraz z odsetkami w wysokości 
określonej jak dla zaległości 
podatkowych, liczonymi od 
dnia przekazania środków 
wykorzystanych niezgodnie 
z  warunkami określonymi 
w ustawie.  W  takim  przypad-
ku dyrektor wojewódzkiego 
urzędu pracy wydaje decyzję 
o zwrocie”. 

Zatem przedsiębiorca ko-
rzystający z dofinansowania ze 
środków FGŚP do wynagro-
dzeń pracowników ma obo-
wiązek zwrócić całość otrzy-
manej pomocy – tj. na wszyst-
kich pracowników wraz 
z  odsetkami w wysokości 
określonej jak dla zaległości 
podatkowych, liczonymi od 
dnia przekazania środków, 
w sytuacji gdy: 
∑ nie poddał się kontroli lub 
∑  nie spełnił kryteriów przy-

znania pomocy, które wyklu-
czają całkowicie z możliwo-
ści jej otrzymania – a więc 
jeżeli złożył przynajmniej 
jedno z oświadczeń dotyczą-
cych spełnienia warunków 
otrzymania wsparcia nie-
zgodnie ze stanem faktycz-
nym (np. oświadczenie 
o spadku obrotów o określo-
ną wartość czy oświadczenie 
o niezaleganiu w opłacaniu 
podatków i składek na ubez-
pieczenia społeczne na ko-
niec III kwartału 2019 r.). 

Złagodzona sankcja 

Ponadto  ustawą  zmieniają-
cą  złagodzono  sankcję  zwro-
tu dofinansowania otrzymane-
go do wynagrodzenia pracow-
nika, który został zwolniony 
(za cały okres objęty dofinan-
sowaniem do jego wynagro-
dzenia). Wskutek tej zmiany 
w sytuacji  zwolnienia  pracow-
nika w okresie pobierania 
dofinansowania przedsiębior-

ca straci wsparcie tylko na tę 
osobę, a nie całość pomocy 
na wszystkich zatrudnionych. 
Niemniej  jednak  w  przypad-
ku wykazania pojedynczych 
pracowników nieuprawnio-
nych do otrzymania pomocy 
zastosowanie będzie miał 
zwrot proporcjonalny (okre-
ślony w art. 15gg ust. 23b i 23c 
ustawy COVID-19).

Rozliczenie z pomocy 

Przedsiębiorca, który skła-
dał wniosek o przyznanie 
świadczeń na dofinansowanie 
wynagrodzeń pracowników na 
warunkach określonych w art. 
15gg ustawy COVID-19 i otrzy-
mał wsparcie, ma obowiązek:
∑  rozliczyć otrzymane świad-

czenia w terminie 30 dni od 
zakończenia okresu ich po-
bierania oraz 

∑  złożyć dokumenty potwier-
dzające prawidłowość wyko-
rzystania środków. 
W tym samym terminie musi 

zwrócić środki niewykorzysta-
ne na wynagrodzenia pracow-
ników. 

Nie bez znaczenia do usta-
wy COVID-19 dodano art. 15gg 
ust. 23a, umożliwiający dyrek-
torom wojewódzkich urzędów 
pracy skierowanie wezwania 
do rozliczenia otrzymanych 
środków pod rygorem obo-
wiązku zwrotu całości otrzy-
manej pomocy. Wobec tego 
dyrektor wojewódzkiego 
urzędu pracy wzywa podmiot, 
który nie wywiązał się z tego 
obowiązku, aby zrobił to w do-
datkowym terminie 30 dni od 
dnia otrzymania wezwania, 
pod rygorem obowiązku zwro-
tu całości otrzymanej pomocy 
wraz z odsetkami w wysokości 
określonej jak dla zaległości 
podatkowych, liczonymi od 
dnia przekazania środków. 
W razie braku wywiązania się 
z tego obowiązku w dodatko-
wym terminie, dyrektor woje-
wódzkiego urzędu pracy wy-
daje decyzję administracyjną 
o zwrocie całości otrzymanego 
dofinansowania. 

Doprecyzowana 
procedura 

Regulacja zawarta w art. 
15gg ust. 23c i 23d ustawy CO-
VID-19 ma zastosowanie do 
wszystkich przypadków doty-
czących zwrotu środków 
określonych tym aktem praw-
nym. Wobec tego do zwrotu 
świadczeń wykorzystanych 
niezgodnie z przeznaczeniem, 
pobranych nienależnie lub 
w nadmiernej wysokości, sto-
sowane będą odpowiednio 
przepisy art. 169 ust. 1–6 
ustawy z 27 sierpnia 2009 r. 
o  finansach publicznych. Po-
nadto do zwrotu niewykorzy-
stanych środków, jak również 
w pozostałym nieuregulowa-
nym zakresie, zastosowanie 
znajdą odpowiednio przepisy 
art. 60 i art. 67 przywołanej 
ustawy o finansach publicz-
nych, jak również przepisy 
kodeksu postępowania admi-
nistracyjnego i odpowiednio 
przepisy działu III Ordynacji 
podatkowej. W każdym przy-
padku decyzję o zwrocie 
środków wydaje dyrektor 
wojewódzkiego urzędu pracy, 
a  instancją  odwoławczą  są 
samorządowe kolegia odwo-
ławcze. 

Podsumowując powyższe, 
ustawodawca doprecyzował 
procedurę rozliczeń dopłat do 
pensji pracowników z tarczy, 
a  tym samym dokonywania 
zwrotu otrzymanego dofinan-
sowania, jeśli pracodawca nie 
wywiąże się ze swoich obo-
wiązków. Z punktu widzenia 
przedsiębiorcy ta procedura 
przedstawia się następująco 
> patrz grafika.

Przedsiębiorca (pracodawca) ma 
obowiązek rozliczyć otrzymane środki 
w terminie do 30 dni od zakończenia 
okresu pobierania świadczeń – musi 

złożyć do wojewódzkiego urzędu pracy 
m.in. dokumenty potwierdzające 

prawidłowość wykorzystania środków 
oraz zatrudnienie pracowników, na 

których otrzymał wsparcie 

Jeśli przedsiębiorca nie wywiąże się 
z powyższego obowiązku, dyrektor 

wojewódzkiego urzędu pracy wzywa 
go do jego realizacji w dodatkowym 
30-dniowym terminie pod rygorem 

obowiązku zwrotu całości otrzymanej 
pomocy wraz z odsetkami w wysokości 

określonej jak dla zaległości 
podatkowych 

Po bezskutecznym upływie terminu 
zakreślonego w wezwaniu, dyrektor 
wojewódzkiego urzędu pracy wydaje 
decyzję o zwrocie środków w całości 

Przedsiębiorca ma prawo złożyć 
odwołanie od otrzymanej decyzji 

do samorządowego kolegium 
odwoławczego (sprawa trafia 

do instancji odwoławczej) 

W przypadku braku wniesienia 
odwołania / dokonania zwrotu 

należności na rachunek bankowy 
wojewódzkiego urzędu pracy, środki 

pieniężne podlegają ściągnięciu 
w trybie przepisów o postępowaniu 

egzekucyjnym w administracji 
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Piotr Aleksiejuk Monika Waraksa
radca prawny,  prawnik,
Wojarska Aleksiejuk & Wspólnicy Wojarska Aleksiejuk & Wspólnicy

Doprecyzowanie przepisów oraz procedury rozliczeń dopłat 
do pensji pracowników z tarczy jest istotne dla wojewódzkich 
urzędów pracy w kontekście prawidłowości postępowania. 
Ważne jest również dla przedsiębiorców, którzy otrzymali 
wsparcie, bo doprecyzowano kryteria przesądzające o koniecz-
ności zwrotu dopłat. Należy przy tym pamiętać, że świadczenia 
na rzecz ochrony miejsc pracy w formie dofinansowania 
wynagrodzeń na podstawie art. 15gg ustawy COVID-19 
są przyznawane na wniosek przedsiębiorcy, a zatem bez 
konieczności zawierania umowy z WUP. Dlatego tak istotne 
jest dokładne uregulowanie tego zagadnienia.
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M
AT

.P
R

A
S

.

M
AT

.P
R

A
S

.

PISALIŚMY O TYM:
Wsparcie covidowe do pensji 
zatrudnionych w strefie specjalnej 
jest objęte zwolnieniem strefowym
„Miała być pomoc w pandemii, 
ale fiskus naciąga przepisy”; 
3 stycznia 2022 r. 
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Terminy

20 stycznia 2022 r. 
∑ pracodawcy regulują wpłaty na PFRON za grudzień 2021 r.

25 stycznia 2022 r. 
∑ pracodawcy wysyłają do PFRON wnioski Wn-D i załączniki 
INF-D-P oraz INF-O-PP o dofinansowanie miesięcznych 
wynagrodzeń niepełnosprawnych pracowników za grudzień 
2021 r.

Wskaźniki 

152 godziny – wymiar czasu pracy w styczniu 2022 r.
3,96 zł – dodatek za godzinę pracy w porze nocnej w styczniu 
2022 r.
99,6 proc. – wskaźnik waloryzacji podstawy wymiaru zasiłku 
chorobowego przyjmowanej do obliczenia świadczenia 
rehabilitacyjnego w I kwartale 2022 r.
5657,30 zł – kwota przyjmowana do obliczenia wpłat na PFRON 
od 1 grudnia 2021 r. do 28 lutego 2022 r.
1950 zł – kwota dofinansowania do wynagrodzenia pracownika 
ze znacznym stopniem niepełnosprawności od 1 kwietnia 
2020 r.
3010 zł – minimalne wynagrodzenie w 2022 r.
19,70 zł – minimalna stawka godzinowa dla zleceniobiorców 
w 2022 r.
30 100 zł – maksymalna odprawa z tytułu zwolnień grupowych 
w 2022 r. do czasu obowiązywania stanu zagrożenia 
epidemicznego lub stanu epidemii, ogłoszonego z powodu 
Covid-19 
177 660 zł – kwota ograniczenia rocznej podstawy wymiaru 
składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe w 2022 r., 
tzw. 30-krotność (do jej ustalenia przyjęto prognozowane 
przeciętne wynagrodzenie 5922 zł)

Wiadomości 

Projekt: Pracodawcy będą 
mogli pytać o test na Covid-19
Sejmowa Komisja Zdrowia (KZ) rozpatrzyła poselski projekt 
ustawy o szczególnych rozwiązaniach zapewniających 
możliwość prowadzenia działalności gospodarczej 
w czasie epidemii Covid-19 (druk nr 1846). Przewiduje on, 
że pracownicy i osoby współpracujące na podstawie umów 
cywilnoprawnych będą miały prawo wykonywać darmowe, 
finansowane ze środków publicznych, testy w kierunku 
Sars-CoV-2. Ponadto pracodawca będzie mógł żądać 
od pracownika (współpracownika), aby poinformował, 
że ma negatywny wynik testu, który wykonał nie wcześniej 
niż 48 godzin przed jego okazaniem. 
Z obowiązku posiadania negatywnego wyniku będą zwolnieni 
tzw. ozdrowieńcy oraz osoby zaszczepione, jeśli przekażą 
pracodawcy taką informację. Zatrudniający będzie mógł żądać, 
aby ją udokumentowali. 
Jeśli pracownik (współpracownik) nie przekaże danych 
o negatywnym wyniku, statusie ozdrowieńca lub zaszczepieniu, 
pracodawca będzie mógł mu m.in. zmienić sposób wykonywania 
pracy, system lub rozkład czasu pracy lub polecić pracę zdalną, 
pracę innego rodzaju, ale nie będzie miał prawa zmniejszyć 
wynagrodzenia.
Podczas obrad KZ zgłoszono cztery wnioski mniejszości, które 
dotyczyły m.in.:
∑ zwolnienia z obowiązku szczepień osób, u których wykryto 
obecność przeciwciał swoistych lub komórek odpornościowych 
swoistych albo u których ryzyko ciężkiego przebiegu choroby 
Covid-19 lub zgonu jest poniżej oceny ryzyka,
∑ obowiązku szczepień wszystkich osób po ukończeniu 
18. roku życia.

KADROWY FLESZ


